
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33215 21TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2016

ERRATA
ERRATA DE ADMISSÃO PUBLICAÇÃO Nº 212967, DOE Nº 
31877 DE 21/03/2011
Onde se lê: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUZA TÉNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
Leia-se: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUZA TÉCNICO EM 
COMUNICAÇÃO SOCIAL
ERRATA DE TERMO ADITIVO PUBLICAÇÃO Nº 283191, 
DOE Nº 32000 DE 16/09/2011
Onde se lê:
NOME: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: TÉNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
Leia-se:
NOME: LARISSA FERNANDA DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO SOCIAL

Protocolo: 110386
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

REPUBLICAÇÃO
LEILÃO Nº 006/2016
OBJETO: Alienação de Produtos Florestais Apreendidos pela 
SEMAS que se encontram no pátio da empresa PROMAP – 
PRODUTOS DE MADEIRAS DO PARÁ LTDA.
PROCESSO: 16763/2016 e 16904/2016
DATA DA ABERTURA: 04/10/2016
HORA DA ABERTURA: a partir das 09:30 h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: No Auditório da Sede da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, sito na Trav. 
Lomas Valentinas nº 2717, Bairro do Marco, CEP: 66.093-677; 
Belém-PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.semas.
pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 20 de setembro de 2016
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
LEILOEIRO ADMINISTRATIVO - SEMAS/PA

Protocolo: 110076
APOSTILAMENTO

APOSTILAMENTO Nº 071/2016
PROCESSO N° 462/2016 – SEMAS/PA
CONTRATO Nº 039/2016 – SEMAS/PA
Considerando as alterações orçamentárias relacionadas ao 
objeto do Contrato nº 039/2016, celebrado entre SEMAS e a 
empresa XMOBOTS COMERCIO DE AERONAVES E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA - ME (CNPJ 18.605.072/0001-28), 
cujo objeto é  fornecimento de sistema de decolagem e pouso 
automáticos - catapulta, paraquedas e software do veículo 
aéreo não tripulado - VANT da SEMA/PA, para utilização em 
atividades de monitoramento e fi scalização ambiental, além de 
fornecer atualização do referido equipamento, bem como pacote 
de treinamento para os funcionários deste órgão, a dotação 
orçamentária do referido contrato passará a ser conforme segue:
PTRES 278583 – LICENCIAMENTO, MONITORAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO; FONTE 0116 – FEMA; EL. DESPESA 339039 – 
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; P.I. 1010008583C; AÇÃO 235114
Belém (PA), 16 de setembro de 2016.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 110456
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1619/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO TÉCNICA PARA 
LEVANTAMENTO DAS FUNCIONALIDADES DO SISTEMA DE 
LICENCIAMENTO MUNICIPAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA          
DESTINO: PARAGOMINAS/PA.
PERIODO: 26/08/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 8001245/2 - CASSIO CABRAL RODRIGUES - (DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110328
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1620/2016-GAB/SEMAS DE 19 DE 
SETEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 21/09/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57213340/2 - MYCHELLE DE SOUSA PAES - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA)
- 5888704/1 - RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928164/1 - ALLAN SILVA TELLES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 110281
FÉRIAS

PORTARIA Nº 01592/2016-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 14 
DE SETEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Doc.31693/2016;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo:
 

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LEONARDO SILVA DA SILVA 57194377/1 2015/2016 12/09/2016 A 
11/10/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS
PORTARIA Nº 01593/2016-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 14 
DE SETEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do MEMO. 153028/2016/GECOS/
CIND/DLA/SAGRA;
RESOLVE :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo:
 

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LUCIANA HEGEDUS NORONHA 55589703/1 2015/2016 22/08/2016 A 20/09/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 110437
FÉRIAS

PORTARIA Nº 01594/2016-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 09 
DE SETEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 154269/2016/GEAGRO/COGAPI/
DGFLOR/SAGRA e o disposto no Art. 74, § 2º da Lei 5.810/1994;
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
31/08/2016 o gozo das férias regulamentares da servidora 
KELLY FRANCO GAMA, matricula nº 5907180/1, referente 
ao exercício 2015/2016, concedida anteriormente através da 
Portaria nº 01297/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 21/07/2016 e 
publicada no DOE nº 33176, de 25/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 110425
RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
PROCESSO Nº. 8028/2016
INTERESSADO: BR VANT
ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO 013/2016 – SEMAS - PA.
Ciente e de acordo com as razões de convencimento e fundamento 
exarado pela Coordenadoria de Licitações e Contratos (fl s. 157-

158) e com o Parecer nº 17180/CONJUR/GABSEC/2016 (fl s. 161-
164) DECIDO por não acolher as alegações da RECORRENTE, 
validando os atos praticados pela Comissão de Licitação. 
Determino a publicação desta decisão e posterior arquivamento.
Belém, 20 de setembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 110382
OUTRAS MATÉRIAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2016
Objeto: CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA PROMOVER O 
FORTALECIMENTO DA ESTRUTURA DE PESSOAL DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS 
E O FUNCIONAMENTO EFICAZ DA UNIDADE ADMINISTRATIVA 
(SEDE), BEM COMO DE SUAS UNIDADES ANEXAS DE GESTÃO 
AMBIENTAL JÁ EXISTENTES E AS UNIDADES A SEREM 
IMPLANTADAS NO ESTADO DO PARÁ
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 30/09/2016 às 09:00 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELEMENTO: 
339030;P.I: 4200008338C; AÇÃO:183714
Belém, 20 de setembro de 2016
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/PA

Protocolo: 110032
OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 01556/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 06 DE SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto n°648, de 17/01/2013, que 
dispõe sobre a cessão de servidores de órgão e entidades da 
administração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Ofício n°532/2016-MP/PGJ de 
14/07/2016, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
 R E S O L V E:
I-PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a contar de 13/01/2017, 
os efeitos da portaria n°1621/2016-GAB/SEMAS, publicada no 
DOE n°. 33050 de 18/01/2016, que cedeu a servidora SHIRLEY 
DO SOCORRO COSENZA DUARTE, Matrícula n° 57194234/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Administrativo, ao Ministério 
público do Estado do Pará – MP/PA, com ônus para Órgão 
Cessionário;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 110370
.
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
Portaria nº.674 de 19 de setembro de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO o processo nº.2016/369876 e Mem.027/2016
RESOLVE:
Art.1º - Alterar o período de viagem para 23 a 29/09/2016, 
referente à DIÁRIAs concedidas conforme a Portaria nº. 641 de 
12/09/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.211 de 
14/09/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 110336


